30 Ad Reuerendum Patrem Generalem re-  
ferenda videtur forma, ac modus edificio-  
rum nostrorum construendorum, vt ille iu-  
Ex 2. d. 103. xta decretum actõrum posteriorum præte-  
rita congregationis, quod sibi in Domino vi-  
sum fuerit statuatur.

31 Procuratorem, qui negocia agit cum ex-  
ternis,

# 14 CANONES TRIUM

Ex 2. d. 101. ternis, vel Romæ, vel alibi, alere debent ij, quorū negocia agit. Prouinciales verò Commissarios, Generalē etiam ipsum alet ea Domus, vel Collegiū, vbi erūt: quibus quādo in itinere fuerint expēsas facient ij, quibus erit bono illud iter, si tamē pro Societatis gubernatione, vel negociis iter faciunt.

32  
Ex 2. d. 102. Pro Sollicitatore, pro Aduocato, pro Procuratore, & aliis officialibus externis, si quid præterea ad actionē, vel expeditionē alicuius negocij, vel litterarum Apostolicarum, vel Regiarum, & huiusmodi aliarum expendetur ab aliis, id soluere debent ij, in quorum gratiam illud fuerit expensum.

33  
Ex 3. d. 27. Tā intelligentia, quā praxis constitutio nis illius secundi capituli quartæ partis, paragrapho sexto, in qua dicitur, nec eleemosynas, nec dona vlla admittēda esse in iis Collegiis, quæ duodecim scholasticos præter Preceptores ex propriis redditibus alere possūt, exigenda est ad finē ædificationis, & arbitrio Patris Generalis relinquitur, vt habitatione huius finis, & Constitutionis vsum præscribat, & eandem interpretetur, & si opus esset, in ea dispenset. Cap. 2. §. 6.

34  
Ex 2. d. 39. can. Decretū est ne plures in Collegiis teneantur, quā ali possint, siue ex redditibus, siue

ex eleemosynis consuetis alendi sint.

35  
 Ex 2. d.  
 13. Seminaria Episcoporum gubernanda ne admittantur: si tamē fundatio perpetua, & insignis eorum ita fieret, ut simul etiā coniunctū Collegium nostrū valde promoueretur, vel de nouo institueretur, & abundaret Societas operariis idoneis, & libera eidē gubernatio cōmitteretur, possint ex dispensatione Præpositi Generalis, & non aliter admitti. non dentur tamē huiusmodi Seminariis separati præceptores, ab iis, qui in scholis nostris pro Societatis nostræ instituto prælegunt.

Cap. 3.  
 §. 4.

36  
 Ex 1. ti.  
 6. d. 18. Circa tempus orationi impendendū cōstitutū est, ut seruentur constitutiones, & nihil aliud certi præscribendum, sed quod ad Nouitios attinet, decernitur, ut orent ultra horam, ut constitutiones innuunt, & nō obligentur ordinarie ad duas horas, posse tamen cum particularibus augeri, vel minui per Superiorem hoc tempus. Quod ad Professos attinet, si non facerēt iuxta mentem cōstitutionum, ut Superiores eos adiuent, & tēpus orationis prout videbitur, præscribāt. Coadiutorum autem temporalium cura peculiaris habeatur, & licet tempus orationis certū, aliter quam in constitutionibus quartæ partis capite quarto, non statuatur, epicheya

Cap. 4.  
 §. 3. 4.

## 16 CANONES TRIVM

cheya tamen, quæ in scholasticis locum habet, vt scilicet possint superiores augere, vel minuere, vel commutare orationem, in his omnibus locum habebit.

37 *Præpositus Generalis possit augere tēpus orationis, quod in constitutionibus quartæ partis capite quarto præfigitur, prout expedire in Domino iudicauerit, habita ratione personarum, regionum, &c.*

38 *Simul nostri non orēt aliqua diei, vel noctis hora, quod de ordinaria oratione, nō de extraordinaria, quæ pro re nata publicè ad tempus institui potest, intelligitur.*

39 *Quamuis in constitutione capitis quarti quartæ partis designentur festa Paschæ, ac Natiuitatis Domini, quibus renouent vota scholastici, tamen cum colligi possit ex declaratione eius loci, potestatem esse in Superiore Reſtoris immediato, in aliquo particulari casu mutandi illa festa, facile interpretari possumus, in Generali Præposito esse facultatem in vniuersum illa festa mutandi, quod traditio vniuersalis à tēpore ipsius Patris nostri Ignatij, vsu, & consuetudine hæctenus corroborata confirmat.*

40 *Initio concionum semper salutetur Beata Virgo: siue proæmium præmittatur, siue*

non

non, superpelliceo autem utendum est inter concionandum; Stola verò iuxta patriæ morem adhibeatur, vel non. In lectionibus sacræ scripturæ, etiam ad populum, superpellicium non est adhibendum.

41 *Christiana doctrina canendo doceri potest: ubi ad maiorem ædificationem id fore observabitur.*

Ex 1.  
cōg. ii.  
6. d. 58.

42 *Rectores cū teneantur ex constitutione,* Cap. 10  
§. 10.

Ex 2.  
cong.  
d. 84.

*& declaratione decimi capituli quartæ partis doctrinam Christianã legere vel docere per quadraginta dies per se, vel per aliũ, expositum est, id debere præstari intra annum postquã officium Reçtoris inierint continẽter quadraginta diebus, vel interpollatim, primo quidem, quemadmodum doceri solẽt pueri, deinde etiam per conciones, si ita superior censuerit, præter illum annum eodẽ quidem nomine non tenebitur Reçtor, sed alio poterit communi, ut in quodam Decreto definitum est de professis, & Coadiutoribus formatis.*

43 *Ex declaratione Ultima capituli decimi quartæ partis colligitur illas intelligi Cõstitutiones esse legẽdas quæ sunt propria, scholasticorum nostrorum: illæ verò cūm continẽatur in regulis scholasticorum fit, ut illæ*

Ex 2.  
cong.  
d. 85.

regulæ sint legendæ publicè bis aut ter singulis annis: eas autem curabit Pater Generalis si opus fuerit, emendandas.

44 *Cathedræ publicæ in Vniuersitatibus, aut* Cap. 13.  
 Ex 1. *alibi cum ea disceptatione suffragiorum, et* §. 3.  
 cōg. ti.  
 6. d. 39. *oppositione, quæ solet fieri, non sunt admit-*  
*tendæ: si tamen sponte offerantur ab Vniuer-*  
*sitatibus, aut Rectoribus earum, & gratis*  
*prælegatur, nec quisquam se opponat, cum*  
*quo sit disceptandum, admitti possent con-*  
*sulto Generali.*

45 *Proponi, & dari possent munuscula quæ-*  
 Ex 1. *dã (quæ præmia vocant) scholasticis exter-*  
 cōg. ti.  
 6. d. 44. *nis, vt ea ratione inflāmentur ad studia litte-*  
*rarum, dummodo fratribus nostris ne den-*  
*tur, nec externis nostro sumptu, & serue-*  
*tur modus honestus, & religiosus.*

46 *Reuerendus Pater noster Præpositus Gene* Cap. 14.  
 Ex 3. *ralis commendatum magnopere habeat, vt* §. 3.  
 cōg. d.  
 72. *præceptores nostri, qui Aristotelem inter-*  
*pretatur, non nisi cū magno delectu inter-*  
*pretes eos legāt, qui contra Christiana dog-*  
*mata impiè scripserunt, & maximè ad ea*  
*impugnāda, quæ Christianæ Veritati aduer-*  
*santur, & ita Philosophiam interpretetur,*  
*vt veræ Theologiæ scholasticæ, quam nobis*  
*commendant Constitutiones, ancillari, &*

*subseruire faciant.*

- 47 *Visum est non expedire, ut breues cursus* Cap. 15  
*Artium, vel Theologiæ instituantur, sed si* §. 2.  
*quis in coadiutorem spirituales instituedus*  
*erit, is humaniorū litterarū studio, & cōpē-*  
*dio Dialectices contentus sit; quibus studiis*  
*instructus casus conscientiæ audire potest.*
- 48 *Non probatur ullū ad aliquam in nostris* Cap. 15  
*Vniuersitatibus facultatem esse promouen-* §. 4.  
*dum, quam nostri non profiteantur.*
- 49 *Quēadmodum hæctenus factū est in qui-*  
*busdā locis, ut nostri ita examinēt promouē-*  
*dos ad ordines, aut curæ animarum verbo*  
*Dei, vel cōfessionibus audiēdis præficiendos,*  
*ut simul iudiciū ferant de illorū sufficiētia,*  
*et admissiōe, ita de cætero ne fiat, quādoqui-*  
*dem iudicamus nō esse cōsentaneum nostro*  
*instituto. Quod si examinādi ministeriū ef-*  
*fugere nulla ratione possimus, illud tamē re-*  
*tineamus, ut iudiciū de admittēdis, vel non*  
*admittendis non feramus, sed illud omnino*  
*Prælati relinquamus. Possit tamē dispēsare*  
*Reuerēdus Pater Generalis, ubi hoc vtile, et*  
*expediens esse in Domino iudicauerit.*
- 50 *Cōstitutio decimisexti capituli quartæ par* Cap. 16  
*tis pertinens ad correctionem externorum* §. 5.  
*scholasticorū, ut iacet, est retinēda, & ser-*

uanda, sicubi tamen necesse fuerit, poterit dispensare Præpositus Generalis.

51 *In scholis nostris cū Vniuersitatum curā* Cap. 17  
§. 3.  
 Ex 1. *suscipimus, eos etiā admittere debem⁹, qui à*  
 cong. *Societate post emissã vota defecerūt, nisi ex*  
 ti. 6. d. *admissione graue scandalum sequeretur, de*  
 40. *quo iudex erit Præpositus Prouincialis; &*  
*vt rectius tunc huiusmodi homines exclu-*  
*di possint impetranda esset facultas à Funda-*  
*toribus.*

52 *Quæ insignia ferre debent Doctores &* Cap. 17  
§. 8.  
 Ex 1. *Magistri de Societate in Vniuersitatibus, cū*  
 cog. ti. *publicis actibus præsidet, pertinet ad Præpo-*  
 6. d. 52. *situm Generale determinare, vt ipse Cõsti-*  
*tutiones Vniuersitatũ declaret. Non tamẽ*  
*incõmodum videbatur, si nostri in his acti-*  
*bus publicis portarent aliqua insignia, in pi-*  
*leo præsertim, vt sunt fila illa serica, quæ po-*  
*nuntur in medio pilei.*

53 *Constitutiones quintæ partis circa profes-* Circa  
5. par.  
const.  
Cap. 3.  
§ 2.  
 Ex 1. *siones emittendas seruandæ sunt nec cari-*  
 cog. ti. *monie addendæ.*  
 2. d. 22.

54 *Institutio puerorũ in doctrina Christiana* Cap. 3.  
§ 3.  
 Ex 1. *præter id quod ad probationes pertinet, val-*  
 cog. ti. *de commendetur professis, vt hoc piũ opus*  
 6. d. 59. *iuxta litterarũ Apostolicarum, & Consti-*  
*tutionum rationem exequatur. Pater quidẽ*  
*nostr*

noſter Ignatius iniunxit ſingulis profeſſori-  
bus, vt ſemel per quadraginta dies id face-  
rent.

55 *Quiuis profeſſus quatuor, vel triū votorū,  
Ex 2. quiuis etiā coadiutor ſpiritualis formatus,  
cong. post editā profeſſionē, vel vota ſimplicia in-  
d. 77. tra annū per quadraginta dies cōtinuos, vel  
interpolatos, doctrinā Chriſtianam pueros,  
atque rudes perſonas docere teneatur. Præ-  
terea verò hoc tam ſanctum exercitiū vi-  
ſum eſt admodum Reuerendo Patri Gene-  
rali cōmendandum, ne vlllo vnquā tempore  
illius obliuio in noſtros animos irrepat, cū  
illud in votorum noſtrorū formula comple-  
ctamur. Curet itaque idem Reuerendus Pa-  
ter Generalis, vt noſtri frequentius (quæ ad-  
modum ipſi in Domino expedire viſum fue-  
rit) in hoc tam pio opere exerceantur.*

56 *Circa vota ſimplicia Coadiutorū, & ſcho-  
Ex 1. laſticorum nihil de conſtitutionibus immu-  
cōg ti. tandum eſt. Siquid autem incommodi acci-  
6. d 15. det, pro re nata prouideatur.*

57 *Quod attinet ad ordinationē noſtrorū, qui  
Ex 2. nō ſunt profeſſi, nulli videtur dari cauſa in-  
cong. ſte querelæ, quando quidem nos vtimur iure  
d. 96. noſtro: quod ſi noſtros ordinatos contingat  
expelli à Societate, tamē non tenebūtur eos*

Cap. 4.

Episcopi alere, cūm, qui ordinantur ex Societate nostra, cesserint suo iuri in ordinatione: ordinantur enim ad titulum voluntarie paupertatis.

Ex 1. 58  
cōg. ti. 6. d. 53. Vota, quæ nostri cū adhuc essent in seculo, emiserūt (agitur autē de aliis, præterquā religionis determinatæ) in nostra Societate suspensa sunt, etiam si per professionem nō tollantur: & ita obligationem eorū cessare, dum in Societate manent, intelligatur.

Ex 2. 59  
cōg. d. 48. Decretū est vt cederemus cuicunque concessioni Cōcilij Tridentini ad habenda bona immobilia in cōmuni in Domibus professorum, vel eorū Ecclesiis, & vt iuxta nostras Constitutiones & vota, quæ post professionem emittuntur, paupertatem in professis, ac ipsorum Domibus retineremus: & ita cessit Congregatio totius Societatis nomine prædictæ concessioni.

Circa  
6. partē  
consti.  
Cap. 2.  
§. 2.

Ex 2. 60  
cōg. d. 75. Quāvis ex eleemosynis vivat Societas, & opus bonū sit eleemosyna Societati collata, atque ad bona omnia inducere quosuis possimus; tamen ad maioreē edificationē, & paupertatis nostræ sinceritatem, & puritatem placuit præcipere nostris omnibus, vt nulli externo suadeant (nam de nostris in Constitutionibus, & Decretis dictū est) vt nobis

Cap. 2.  
§. 6.

potius

potius quàm aliis pauperibus dent eleemosynas, sed cōtenti simus vbi petimus quotidianas eleemosynas illas simpliciter, ac planè amore Dei petere. Ad donationes verò quas cunque, siue legata simpliciter etiã & planè possimus tantum nostras necessitates explicare, definitionem tamen eius deuotioni relinquamus, à quo petimus has etiam eleemosynas, ac proponere tantum illi possimus, vt ad orationẽ, & ad alia media accurrat, quibus possit de donatione, vel legato constituere iuxta id, quod ipsi Dominus inspirauerit, & ratio recta suaserit.

Ex 2. <sup>61</sup> cong. d. 97. *Omni cura, labore, ac diligentia curemus ne arcula aliqua proponatur in nostris Ecclesijs ad eleemosynas accipiẽdas pro alijs, cū pro nobis tam sit necessariũ eas poni nõ posse: vt non rem tantum euitemus, quæ nobis prohibita est, sed rei illius omnem speciem.*

Cap. 2.  
§. 8.

Ex 3. <sup>62</sup> cōg. d. 59. *Ad religiosam disciplinã, & paupertatis rationem pertinet vt in peregrinationibus, & profectiõibus nostri, quos ipsorum superiores id præstare posse iudicauerint, in toto, vel in parte pedestri itinere vtãtur: & ob eam causam Præpositus Generalis eam hac in re moderationem per se, ac Prouinciales adhibeat, quæ Societatis nostræ instituto*

Cap. 2.  
§. 13. 14

consentanea sit, curabitque ut in equitando solius necessitatis, siue personæ, siue negotiorum, quâ superiores mittentes iudicabunt ratio habeatur.

63 De ratione vestitiũ, ac pileorũ, quibus laici nostri uti debeant nihil statuitur, sed ea indu-  
 Ex 1. cog. ti. 6. d. 16. menti ratio probatur, qua nostri laici à nostris sacerdotibus, & a secularibus hominibus distinguantur, & ut vestitus honestus sit iuxta morem patriæ, sed qui inseruiendi Missis officium habent, clericali pileo utantur. De superpelliceis nihil certi statuitur, sed si quâdo expedire iudicaretur, ut huiusmodi ministri eis utantur, petatur facultas à Generali. Cap. 2. §. 15.

64 Quod ad pileos coadiutorum temporalium attinet, totum negotium Patri Præposito Generali relinquitur, qui, quod unicuique Pro-  
 Ex 3. cog. d. 32. uinciæ expedierit iudicabit: sic tamen ut distinctio inter ipsos, & sacerdotes nostros, ac seculares homines etiam seruetur.

65 Visum est Congregationi barbam nostris non esse nutriendam.

66 Seruanda est Constitutio tertij capituli sextæ  
 Ex 1. cog. ti. 2. d. 25. partis, quæ dicit Vesperas cantari posse, non ite Missam, & non nisi ex grauissima causa dispensandum esse à Præposito Generali ut Missa cantetur, & id tantum Dominicis diebus Cap. 3. §. 4.

diebus & festis.

Ex 2. 11. cog. d. 22. 67 Juxta Cōstitutiōes, & Decreta præterita Congregationis, & habitatione finis, quæ ipsæ Cōstitutiones intēdūt, possit Præpositus Generalis tantum Missæ, & Vesperarū in hunc, vel illum locum inducere, prout expedire in Domino iudicauerit. Vbi autē indutus esset, si inutilis ad finē nostri instituti, & proximorum ædificationē videretur, vel deessent qui bene id munus præstare possēt, cōmittitur Præposito Generali, vt eū valeat reuocare, ac prohibere, si ita visum ei fuerit.

Ex 3. 58. cog. d. 58. 68 Cātus in Ecclesiis Societatis inductus, iuxta declarationē tertij capitis sextæ partis sit deuotus, suavis, et simplex, nō figuratus, aut firmus: & in iis tantum locis retineatur, vbi per nostros non admissis externis commodè exerceri potest: & finis quem prædicta Cōstitutio proponit, & iuxta Canonē superiorem sexagesimū septimū, consequitur: locū tamē habeat dispēsatio præsertim inter hæreticos, & infideles, quoad inductionē, retentionem, modum, & qualitatem cantus pro arbitrio Præpositi Generalis.

Ex 3. 57. cog. d. 57. 69 Processiones à nostris deinceps ne fiāt, liberam tamen habeat Præpositus Generalis facultatē dispēsandi circa eas retinēdas, et in

stituendas, ubi ad Dei gloriã, & proximorũ  
 ædificationẽ, præsertim ubi vsu receptæ sũt,  
 & maximè inter hæreticos, & ubi conuer-  
 sioni infidelium operatur, expedire viderit.  
 Diligenter autem priuilegiũ à summo Pon-  
 tifice impetrandum curetur, quo à publicis  
 Ordinariorũ processibus eximamur: &  
 quãdiu non obtinebitur, si nostri ad publicas  
 supplicationes procedere cogentur, super-  
 pelliceis vtantur, vt sicut in vestitu sequi de-  
 bemus, ita etiã in huiusmodi processibus,  
 cõmunem honestorum clericorum habitũ  
 sequamur. De loco tamen, & ordine proce-  
 dendi, statutum est, relinquẽdum id esse ar-  
 bitrio, & dispositioni eorum, à quibus no-  
 stri ad processiones vocantur.

70. Ex 2. cõg. d. 30. Omnia, quæ speciẽ habent secularis nego-  
 tiationis, in colendis videlicet agris, vèden-  
 dis in foro fructibus, & similibus, intelligã-  
 tur prohibita esse nostris.

71. Ex 2. cõg. d. 74. Lites forenses pro rebus præsertim tẽpo-  
 ralibus fugiant nostri omnes, & id curent  
 Prouinciales efficere, ac primum cõpromif-  
 sione rem annittantur componere: quod si  
 nulla ratione id possint assequi, tamẽ non in-  
 tẽdat quisquam è nostris litem huiusmodi,  
 nec omnino litem aliquam absque cõsensu

Cap. 3.  
 §. 7.

Præ-

Præpositi Generalis, aut eius, cui expressè suas vices ad hanc rem ille commiserit. Nostri autem si lis intēdatur, curēt Prouincia les primū, vel à parte, vel à iudice peti, vel id cōsequi per Principem, vt prius possit cōsuli Generalis Præpositus, quàm liti res pōdere cogatur, nā fieri poterit vt Generalis Præpositus iubeat cedere nostros liti, & potius detrimentum temporale pati, quàm litibus dare operam, etiam pro re alioqui debita.

72 Obseruetur circa vestitū sacerdotū mortuorum, quod de viuētibus dicitur in Cōstitutionibus, vt scilicet vtamur eo modo, quo sacerdotes honesti eius regionis, in qua versamur, vti solēt. Fratres autē, qui sacerdotes nō sunt sepeliantur eodem modo induti, quo alij clerici honesti, qui sacerdotes non sunt, indui solent. Seruētur autē, quod attinet ad officiū pro defunctis Constitutiones, vbi in Ecclesia nostra funus celebrabitur, & numerus sufficiens nostrorum erit; vbi enim alterutrum deesset, possent externi vocari ad funera nostrorum.

73 In singulis Prouinciis seruetur mos antiquus in suffragiis præstandis pro iis, qui in Prouincia moriūtur, vt scilicet in eo loco, vbi quis decesserit, singuli sacerdotes tria Sacra,

Cap. 4<sup>e</sup>  
§. 3.

Cap. 4<sup>e</sup>  
§. 3. 4.

& sin-

et singuli fratres tres Coronas. In aliis verò Prouinciæ locis duo sacra faciât, et duas Coronas recitent. Pro aliis verò, qui extra Prouinciã obeũt, singuli sacerdotes cuiusque Prouinciæ semel in quauis hebdomada Missæ sacrificium offerant, & singuli fratres vnam Coronam orent. Præterea de obitu cuiusque, significetur per vniuersam Societatem, vt omnes sacerdotes in Missis, reliqui in suis precationibus illius animã Deo cõmendent pro cuiusque deuotione.

74 Curabit Pater Generalis, vt qui sint è no-  
 Ex 2. stris cõcionaturi publicè, qui etiã cõfessiões  
 cõg. d. audituri, ij sint ad ea munera obeũda suffi-  
 31. cienter instructi, hoc enim ad eius admini-  
 strationem attinet: tum etiã illud vt cõmu-  
 nicetur concionatoribus, & confessariis pe-  
 culiaris instructio. Et tamen visum est re-  
 tinendum esse priuilegium à sede Apostoli-  
 ca concessum, vt nostri possint cõcionari, e-  
 tiã si non sint ad ordines promoti.